
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 2 ottobre 2024, n. G12978

PR FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 1.I - Progetto T0008B0005 - A0613 - Avviso Pubblico
"Riposizionamento competitivo RSI" approvato con DE n. G18823 del 28/12/2022. Variazione COR prot.
A0613-2023-077895 - Ambito 1 "Scienze della Vita".

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



OOGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo specifico 1.I - Progetto T0008B0005 – A0613 – 
Avviso Pubblico “Riposizionamento competitivo RSI” approvato con DE n. G18823 del 
28/12/2022. Variazione COR prot. A0613-2023-077895 - Ambito 1 ”Scienze della Vita”. 

il Direttore della Direzione Regionale  

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per la competitività delle imprese; 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, che conferisce alla 
dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo 
Economico, Attività produttive e Ricerca”; 

 l’Atto di Organizzazione n. G08600 del 26 giugno 2024 di conferimento dell’incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per la competitività delle imprese” al dott. Guido 
Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanzia-rio per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 
che stabilisce le regole applicabili al FESR; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla 
programmazione della politica di coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 4787 
final del 15/07/2022; 

VISTA la Legge n. 2 del 24 febbraio 2022: “Disposizioni per la promozione della formazione, 
dell'occupazione e dello sviluppo nei settori della Blue economy”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 settembre 2023, n. 554, con la quale si è 
preso atto della Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023 della Commissione Europea che 
approva la modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021-2027” contrassegnato con il CCI 
2021IT16RFPR008; 

PREMESSO che: 

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



- con D.G.R. n. 906/2022 è stata approvata la scheda “Riposizionamento competitivo RSI” e 
prenotato, sul bilancio regionale per le annualità 2022 e 2023, lo stanziamento di € 
70.000.000,00 a valere sull’ Obiettivo Specifico 1.1 del PR FESR Lazio 2021-2027; 

- con la sopra riportata D.G.R. n. 906/2022 è stato disposto di affidare a Lazio Innova S.p.A., 
in considerazione dell’enunciata D.G.R. n. 24/2022, la gestione di uno specifico Avviso 
pubblico denominato “Riposizionamento competitivo RSI”, con una dotazione finanziaria 
di € 70.000.000,00, a valere sul PR FESR Lazio 2021-2027 – obiettivo specifico 1.I 
Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di 
tecnologie avanzate; 

- con deliberazione della Giunta regionale 9 novembre 2022, n. 1043, in attuazione della L.R. 
2/2022, si è adottato l’allegato “Piano Annuale Operativo 2022/2023. Fondo per lo sviluppo 
della Blue Economy”, con uno stanziamento di € 1.600.000,00, integrando la dotazione 
finanziaria di cui alla D.G.R. 906/2022, relativa alla scheda “Riposizionamento 
Competitivo RSI”, da destinare in particolare al 2° Ambito che ricomprende l’Economia del 
Mare, per un totale di € 71.600.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. G18823 del 28/12/2022 (BURL n. 108 del 29/12/2022) è 
stato approvato l’Avviso pubblico “Riposizionamento competitivo RSI” e la relativa 
modulistica con una dotazione finanziaria di € 71.600.000,00, di cui: 

 € 70.000.000,00 a valere sul PR FESR Lazio 2021-2027 – obiettivo specifico 1.I, 
 € 1.600.000,00 a valere sul Fondo per lo sviluppo della Blue Economy di cui alla L.R. n.  

2/2022; 
- con determinazione dirigenziale n. G09045 del 30/06/2023 è stato approvato il 

documento "Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione 
(Si.Ge.Co.)" con i relativi allegati, per il PR FESR Lazio 2021-2027; 

- con determinazione n. G17670 del 29/12/2023, in parte rettificata con DE n. G02996 del 
15/03/2024, è stato approvato lo schema di Convenzione tra l’Autorità di Gestione PR 
FESR Lazio 2021-2027 e l’Organismo Intermedio Lazio Innova, oltreché lo schema di 
Progetto di rafforzamento amministrativo dell’Organismo Intermedio, redatto in base al 
“Piano di Rigenerazione Amministrativa per la Coesione 2021-2027 Regione Lazio – 
PRIGA” allegato al PR FESR Lazio 2021-2027 (sottoscritti dalle parti in data 26/03/2024); 

CCONSIDERATO che, a seguito delle nomine, con appositi Decreti, delle Commissioni di 
Valutazione, una per ogni Ambito previsto nell’Avviso pubblico in oggetto, con le seguenti 
determinazioni, pubblicate sul BURL n. 93, Suppl. n.1 del 21/11/2023, sono stati approvati gli 
esiti relativi ai Progetti Non Ammessi Art.1, Progetti Idonei e finanziabili e Progetti Non Idonei: 

 Ambito 1 "Scienze della Vita": determinazione n. G15206 del 16/11/2023; 
 Ambito 2 "Economia del Mare, Green Economy e Agrifood": determinazione n. G14867 

del 09/11/2023;  
 Ambito 3 "Aerospazio, Sicurezza e Automotive, Mobilità Sostenibile": determinazione 

n. G15322 del 17/11/2023; 
 Ambito 4 "Industrie creative e digitali, Patrimonio culturale e tecnologie della 

cultura": determinazione n. G14831 del 09/11/2023; 
 

VISTA la nota prot. n. 0030210 del 30/09/2024 con la quale Lazio Innova S.p.A. comunica che, 
con Atto del 26/07/2024 Repertorio n. 4.535 iscritto presso la competente CCIAA in data 
29/07/2024 con prot. n. 416969/2024, la società Sferanet S.r.l. ha concluso il progetto di 
fusione mediante incorporazione nella società OLIDATA S.p.A., specificando che l’avvenuta 
fusione non ha comportato modifiche sostanziali al progetto per quel che attiene l’intensità di 

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



aiuto applicata e conseguentemente l’importo determinato e riportando il COVAR relativo alla 
variazione suddetta; 
 
CCONSIDERATA l’attività di istruttoria formale, in capo a Lazio Innova S.p.A., in qualità di 
Organismo Intermedio, così come previsto all’art. 6 dell’Avviso pubblico e dal Si.Ge.Co. 
approvato con determinazione n. G09045 del 30/06/2023; 
 
TENUTO CONTO degli adempimenti previsti dal Ministero per lo Sviluppo Economico con il 
Decreto 31/05/2017, n. 115, per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e di 
quanto disposto dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii.; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover: 
 

- prendere atto di quanto trasmesso da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0030210 del 
30/09/2024, nonché del relativo allegato; 

- procedere all’approvazione dell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte 
integrante e sostanziale, riportante il COVAR relativo alla variazione suddetta; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di prendere atto di quanto trasmesso da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0030210 
del 30/09/2024, nonché del relativo allegato; 

- di procedere all’approvazione dell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte 
integrante e sostanziale, riportante il COVAR relativo alla variazione suddetta. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 
sito www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci 

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



N
.

ID
 D

o
m

an
d

a 
R

ic
h

ie
d

e
n

te
C

o
st

o
 a

m
m

e
so

 
C

o
n

tr
ib

u
to

 

co
n

ce
d

ib
ile

C
o

st
o

 t
o

ta
le

 

am
m

e
ss

o
 

C
o

n
tr

ib
u

to
 t

o
ta

le
 

co
n

ce
d

ib
ile

  

R
e

gi
st

ro
 

N
az

io
n

al
e

 C
O

R
C

O
V

A
R

O
LI

D
A

TA
 S

.p
.A

.
3

5
2

.9
4

5
,9

7
  

1
6

1
.6

6
3

,6
1

  

FO
N

D
A

ZI
O

N
E 

P
O

LI
C

LI
N

IC
O

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 

C
A

M
P

U
S 

B
IO

-M
ED

IC
O

 IN
 F

O
R

M
A

 

A
B

B
R

EV
IA

TA
 F

O
N

1
0

7
.0

9
8

,6
4

  
8

5
.6

7
8

,9
1

  

1
A

0
6

1
3

-2
0

2
3

-0
7

7
8

9
5

4
6

0
.0

4
4

,6
1

  
2

4
7

.3
4

2
,5

2
  

P
R

 F
ES

R
 L

az
io

 2
0

2
1

-2
0

2
7

 -
 A

vv
is

o
 P

u
b

b
lic

o
 "

R
ip

o
si

zi
o

n
am

en
to

 C
o

m
p

et
it

iv
o

 R
SI

 -
 A

m
b

it
o

 1
 S

ci
en

ze
 d

el
la

 V
it

a”
 a

p
p

ro
va

to
 c

o
n

 D
e

te
rm

in
az

io
n

e
 n

. 

G
1

8
8

2
3

 d
e

l 2
8

/1
2

/2
0

2
2

A
LL

EG
A

TO
 1

 -
 D

et
ta

gl
io

 v
ar

ia
zi

o
n

e 
C

O
R

 d
i S

fe
ra

n
et

 S
.r

.l
. a

 s
eg

u
it

o
 d

i f
u

si
o

n
e 

in
 O

lid
at

a 
S.

p
.A

.

1
6

2
0

1
4

2
3

1
3

6
3

5
3

2

08/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81


